



Vastaus Antero Eerolan ja 9 muun valtuutetun aloitteeseen koululaisten iltapäivätoiminnan laajentamisesta

VD/3798/00.02.00.03/2021

KK/AI/AH

Antero Eerola sekä 9 muuta valtuutettua jättivät seuraavan valtuuston työjärjestyksen mukaisen valtuustoaloitteen:

”Selvitys koululaisten iltapäivätoiminnan laajentamisesta

Vantaalaisissa kouluissa järjestetään maksullista iltapäivätoimintaa 1. ja 2 vuosiluokan oppilaille sekä heitä vanhemmille oppilaille, joilla on niin sanottu erityisen tuen päätös. Lisäksi kehitysvammaisille oppilaille järjestetään päivätoimintaa koulun opetuspäivinä sekä lomatoimintaa koulujen loma-aikoina.

Vantaalla toimii myös kaikkiaan 58 iltapäiväkerhoa, joissa käy nykyisin noin 2200 lasta. Toiminnan koordinoituvastuu on kaupungilla ja sitä järjestävät yksityiset yritykset, yhdistykset, järjestöt ja muun muassa evankelisluterilainen valtionkirkko.

Nykyinen iltapäivätoiminnan rajaus kaikkein pienimpiin lapsiin on osin ongelmallinen. Se tarkoittaa, että kahdeksanvuotias, joka on siirtynyt jo peruskoulun 3. vuosiluokalle, ei ole enää oikeutettu iltapäivätoimintaan. Kahdeksanvuotiaat ovat vielä pieniä lapsia, joiden ei välttämättä ole aina hyvä viettää iltapäiviään yksin kotona.

Eryteisesti työssäkäyvillä yksinhuoltajilla voi monesti olla vaikeuksia järjestää lasten hoitoa. Pienten koululaisten iltapäivätoiminnan laajentaminen helpottaisi myös heidän kuormaansa.

Lisäksi nuorisotaloilla voisi olla mahdollisuus järjestää pienille koululaisille nykyistä enemmän oleskelumahdollisuuksia koulun jälkeen. Pienille koululaisille suunnattua toimintaa voitaisiin laajentaa myös kesäaikaan, jolloin esimerkiksi vanhempien kesälomat eivät ole vielä alkaneet tai ne ovat jo päättyneet.

Iltapäivätoiminnassa lapset saavat myös kavereita ja oppivat sosiaalisia taitoja varsinaista koulutyötä vapaamuotoisemmissa merkeissä. Siksi olisi perusteltua laajentaa nykyistä iltapäivätoimintaa Vantaalla. Iltapäivätoiminnassa pitäisi tarjota myös välipala.

Edellä olevan perusteella ja Vantaan kaupungin hallintosäännön 22. luvun 1. kohtaan viitaten, me allekirjoittaneet valtuutetut teemme seuraavan valtuustoaloitteen:

* Vantaan ryhtyy selvittämään koululaisten iltapäivätoiminnan laajentamista niin, että siihen osallistuminen olisi tulevaisuudessa mahdollista laajemmin ala-asteen oppilaille. Alkuvaiheessa laajentamisen mahdollisuuksia selvitettäisiin 3. ja 4. vuosiluokan oppilaille.”

Kasvatuksen ja oppimisen toimiala toteaa vastauksenaan seuraavaa:

Vantaalaisissa kouluissa järjestetään maksullista iltapäivätoimintaa 1. ja 2 vuosiluokan oppilaille sekä heitä vanhemmille oppilaille, joilla on erityisen tuen päätös. Lisäksi kehitysvammaisille oppilaille järjestetään päivätoimintaa koulun opetuspäivinä sekä lomatoimintaa koulujen loma-aikoina.



Aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteena perusopetuslain (628/1998) mukaan on tukea kodin ja koulun kasvatustyötä sekä lapsen tunne-elämän kehitystä ja eettistä kasvua edistää lasten hyvinvointia ja tasa-arvoisuutta, ennaltaehkäistä syrjäytymistä ja lisätä osallisuutta tarjota lapsille monipuoliset mahdollisuudet osallistua ohjattuun, virkistävään ja turvalliseen toimintaan. Opetushallitus päättää toiminnan tavoitteista ja keskeisistä sisällöistä perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa, joiden pohjalta kunta laatii toimintasuunnitelman. Kunta vastaa siitä, että palvelut järjestetään säädösten mukaisesti.

Kunnilla ei ole velvollisuutta aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämiseen. Mikäli kunta järjestää aamu- ja iltapäivätoimintaa, valtio myöntää kunnille järjestämiskustannuksiin valtionosuutta ensimmäisessä kappaleessa mainittujen kohderyhmien osalta. Vantaan kaupunki järjestää toimintaa pelkästään valtionosuusvaroilla, mikä kattaa em. kohderyhmät. Valtionosuudet maksetaan suoraan aamu- ja iltapäivätoiminnan palveluntuottajille. Vantaan kaupunki on tukenut toimintaa osoittamalla toimintaan osa-aikaisesti koulunkäyntiavustajia ja tarjoamalla koulutusta palveluntuottajien alaisuudessa toimivalle henkilöstölle. Mikäli aamu- ja iltapäivätoimintaa päätettäisiin alkaa järjestää laajemmalle kohderyhmälle, palveluntuottajien avustukset tulisi kustantaa kaupungin omalla rahoituksella asiakasmaksujen lisäksi.

Aamu- ja iltapäivätoiminnan kysynnän arvellaan olevan vähäistä alkuopetusikävuosien jälkeen. Iltapäivätoimintaan osallistuu noin 65 % 1. luokan oppilaista ja 35 % 2. vuosiluokan oppilaista. 2.–5. Luokkalaista lapsia toiminnan parissa on vain 2 %. Toisen luokan oppilaista kuitenkin merkittävä osa lopettaa kevätlukukaudella. Tarkkaa tilastoa lopettajista ei ole. Tämä indikoi kuitenkin sitä, että kysyntä 3. luokkalaisten ja sitä vanhempien osalta ei ole enää merkittävä. Kuten aiemmin todetaan lapsi, jolla on suuri tuen tarve, voi saada tällä perusteella iltapäivätoiminnan paikan. Tällaisia hakemuksia on vuosittain noin 15. Kaikissa iltapäiväkerhoissa tarjotaan suositusten mukainen välipala.

Lain mukaan 1–2-luokkalaisten lisäksi erityistä tukea tarvitsevat 3–4 luokkalaiset kuuluvat lain piiriin. Vantaalla on yhteensä lapsia iltapäivätoiminnassa noin 2400 lasta. Näistä noin 2 %, eli noin 50 lasta, on 3–4 luokkalaista. Kaikki hakeneet pystytään sijoittamaan. Kaupunki tukee erityistä tukea tarvitsevia lapsia osoittamalla avustajapalveluita ryhmiin. Vammaiset lapset ovat oikeutettuja vammaispalvelulain turvin iltapäivätoimintaan. Tämä toteutetaan edellisen lisäksi.

Tällä hetkellä Vantaalla tarjotaan Suomen mallin puitteissa (Harrastusten Vantaa –hankkeessa) yli 100 erilaista kerhoa. Tätä kerhotarjontaa sekä koulujen omia kerhoja kohdennetaan erityisesti 3.–6. luokkalaistilalle, vaikka kerhoja on myös aamu- ja iltapäivätoiminnan yhteydessä sekä yläkoulussa.

Kaupunginhallitus 23.8.2021 § 7

Kasvatuksen ja oppimisen toimialan apulaiskaupunginjohtajan esitys:

Päätetään antaa Antero Eerolalle ja 9 muulle aloitteen allekirjoittaneelle valtuutetulle toimialan esityksen mukainen vastaus.

Käsittely:

Merkittiin, että kasvatuksen ja oppimisen toimialan apulaiskaupunginjohtaja täydensi esitystään seuraavasti:

"Lain mukaan 1–2-luokkalaisten lisäksi erityistä tukea tarvitsevat 3–4 luokkalaiset kuuluvat lain piiriin. Vantaalla on yhteensä lapsia iltapäivätoiminnassa noin 2400 lasta. Näistä noin 2 %, eli noin 50 lasta, on 3–4 luokkalaista. Kaikki hakeneet pystytään sijoittamaan. Kaupunki tukee erityistä tukea tarvitsevia lapsia osoittamalla avustajapalveluita ryhmiin. Vammaiset lapset ovat oikeutettuja vammaispalvelulain



turvin iltapäivätoimintaan. Tämä toteutetaan edellisen lisäksi.”

Kaupunginhallituksen jäsen Kati Tyystjärvi esitti asian palautusta valmisteluun. Esitys raukesi kannattamattomana.

Päätös:

Hyväksyttiin täydennetty esitys.

Liitteet:

- Antero Eerolan ja 9 muun valtuutetun aloite selvitys koululaisten iltapäivätoiminnan laajentamisesta

Täytäntöönpano: Lakiasiat ja päätösvalmistelu

Muutoksenhakuohje: 3.1 Oikaisuvaatimus- ja valituskielto

Lisätiedot:

opetuspäällikkö Pepita Kaskentaus, puh. 040 720 2962, etunimi.sukunimi[at]vantaa.fi